
Protocolo: 695404
Data: 25/03/2021
Título: Portaria N 795.2021(suspensão do expedidente CCU - COVID)
Página(s):  a 

COORDENADORIA DE CONTROLE URBANO
ATOS DO COORDENADOR

PORTARIA FP/SUBEX/SUPLFCU/CCU Nº 795, DE 25 DE MARÇO DE 2021.
 
 

Determina a suspensão temporária do atendimento ao público na 

Coordenadoria de Controle Urbano, na forma que menciona.

 

 
O COORDENADOR DE CONTROLE URBANO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor.
 
CONSIDERANDO os termos do inciso I, II e parágrafo único do Art. 6º, do DECRETO RIO Nº 48644 
de 22 de março de 2021; e
 
CONSIDERANDO o princípio da precaução e a necessidade de conter a disseminação da Covid-19, 
de garantir o adequado funcionamento dos serviços de saúde e de preservar a saúde pública; e
 
CONSIDERANDO a necessidade de readequação das normas a serem observadas na execução 
dos serviços da Coordenadoria de Controle Urbano, alinhadas às diretrizes para o enfrentamento da 
pandemia da COVID-19, visando a proteção da saúde dos servidores da Pasta, bem como da 
população em geral;
 
R E S O L V E:
Art. 1º Fica suspenso, excepcionalmente, no período de 26 de março a 04 de abril de 2021, o 
atendimento ao público presencial na sede da Coordenadoria de Controle Urbano sito Ministro Hélio 
Beltrão, 50, Cidade Nova - Rio de Janeiro - RJ, notadamente nas unidades subalternas em virtude do 
decreto mencionado acima.
 
Art. 2º Para obter informações sobre a retirada de mercadorias apreendidas, o ambulante 
interessado poderá encaminhar mensagem ao endereço eletrônico (controleurbano-
seop@rio.rj.gov.br), sem prejuízo do uso dos demais canais digitais que abrangem atribuições da 
Coordenadoria de Controle Urbano (CCU):
 
Parágrafo único. Fica mantido o atendimento ao público na Gerência de Feiras para fins de entrega 
de Documentos de Arrecadação de Receita Municipal (DARMs) relativos à Taxa de Uso de Área 
Pública (TUAP) de feirantes e expositores, no horário compreendido das 11 às 15h, na sede da 
Coordenadoria de Controle Urbano sito Ministro Hélio Beltrão, 50, Cidade Nova - Rio de Janeiro - RJ
 
Art. 3º Fica estabelecida a Escala Especial para atendimento de demandas internas da 
Coordenadoria de Controle Urbano, a vigorar no período de 26 de março de 2021 a 04 de abril de 
2021, conforme consta do Anexo Único que acompanha a presente Portaria.
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 

ELIAS DA SILVA CORREA
 

ANEXO
DIA: 26/03/2021 (SEXTA FEIRA)

 
245700-0 SIMONE AGUIAR NEPOMUCENO SANTOS

246115-0 CARLOS ALBERTO MENDES DA SILVA

243653-3 DEBORA SILVA ARANTES



246095-4 CRISTIANO LIMA DE OLIVEIRA

246074-9 ARTHUR ARAUJO GOMES

246124-2 LEONARDO ANDRE RODRIGUES DOS SANTOS

246087-1 VIVIANE DA COSTA AMARAL

177117-9 MARCIO OLIVEIRA SANTOS

246196-0 ANA PAULA DA SILVA FURTADO SARDINHA

856280-3 MONICA SANTANA SCWARZER

246187-9 ANTONIO CARLOS CRUZ DOS SANTOS

 
DIA: 29/03/2021 (SEGUNDA FEIRA)

 
246183-8 MARCO ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS

247459-1 ANA LUCIA LIBERATO DOS SANTOS

246112-7 ADRIANA LIBERATO ROCA

246084-8 MARCELO DA SILVA SERIO

246250-5 EVANDRO AZEVEDO CARVALHO

246102-8 VALDIRENE RODRIGUES SOUZA FURTADO

246152-3 MAURICIO FIGUEIREDO COSTA DA MOTA

856280-3 MONICA SANTANA SCWARZER

246187-9 ANTONIO CARLOS CRUZ DOS SANTOS

243630-1 SANDRO DO NASCIMENTO

 
DIA: 30/03/2021 (TERÇA FEIRA)

 
243787-9 WAGNER COUTINHO DE VASCONCELOS

246160-6 MARCUS VINICIUS SOUZA DA COSTA

243682-2 IVYSON BARCELLOS DE CASTRO

247446-8 ALYNE DE ARAUJO

246195-2 FERNANDA DOS SANTOS SOUZA

245721-6 MICHEL GUIMARÃES DIOGO

246213-3 GABRIELLA MARINHO MARTINS

246140-8 RENATA SOUZA DA SILVA

158752-6 JOÃO BATISTA MARTINS

246165-5 ALEXANDER LOURENÇO SAMPAIO

 
DIA: 31/03/2021 (QUARTA FEIRA)

 
245700-0 SIMONE AGUIAR NEPOMUCENO SANTOS

246115-0 CARLOS ALBERTO MENDES DA SILVA

243653-3 DEBORA SILVA ARANTES

246095-4 CRISTIANO LIMA DE OLIVEIRA

246074-9 ARTHUR ARAUJO GOMES

246124-2 LEONARDO ANDRE RODRIGUES DOS SANTOS

246087-1 VIVIANE DA COSTA AMARAL

177117-9 MARCIO OLIVEIRA SANTOS

159110-6 ROSANE RODRIGUES CAETANO

245696-0 CRISTIANE MONIQUE DE ANDRADE PEREIRA PAIXÃO

 
Dia: 01/04/2021 (quinta FEIRA)

 
246183-8 MARCO ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS

247459-1 ANA LUCIA LIBERATO DOS SANTOS

246112-7 ADRIANA LIBERATO ROCA

246084-8 MARCELO DA SILVA SERIO

246250-5 EVANDRO AZEVEDO CARVALHO

246102-8 VALDIRENE RODRIGUES SOUZA FURTADO

246196-0 ANA PAULA DA SILVA FURTADO SARDINHA

243636-8 FABIO CESAR DE AZEVEDO

245696-0 CRISTIANE MONIQUE DE ANDRADE PEREIRA PAIXÃO



243630-1 SANDRO DO NASCIMENTO

 
Dia: 02/04/2021 (sexta FEIRA)

 
246115-0 CARLOS ALBERTO MENDES DA SILVA

246160-6 MARCUS VINICIUS SOUZA DA COSTA

243682-2 IVYSON BARCELLOS DE CASTRO

247446-8 ALYNE DE ARAUJO

246195-2 FERNANDA DOS SANTOS SOUZA

245721-6 MICHEL GUIMARÃES DIOGO

247442-7 DANIEL SAMPAIO DE LÉO

247437-7 JEFFERSON BRUNO RAMOS DO NASCIMENTO

158752-6 JOÃO BATISTA MARTINS

246165-5 ALEXANDER LOURENÇO SAMPAIO

 


